

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 - 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

14.01.2020 - 10:00

Reunião N.º 1/2020

DESPACHO:

No exercício da competência que, pelo artigo 35.°, n.º 1, al. o) do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9, estabelece-se a seguinte ordem do dia para a REUNIÃO DO EXECUTIVO de 14.01.2020.

09.01.2020

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

I - PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II - PERÍODO DA ORDEM DO DIA

- PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO Deliberação n.º 1/2020 Acerto dos protocolos da Ação Social Escolar entre o Município de Amarante e as Entidades Parceiras – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 10420/2019/12/20).
- AÇÃO SOCIAL Deliberação n.º 2/2020 Fundo Municipal de Emergência Social Candidatura (Registo n.º 10333/2019/12/17).
- AÇÃO SOCIAL Deliberação n.º 3/2020 Fundo Municipal de Emergência Social Candidatura (Registo n.º 108/2020/01/07).
- **4.** AÇÃO SOCIAL Deliberação n.º 4/2020 Fundo Municipal de Emergência Social Restituição do valor em prestações (Registo n.º 32370/2019/12/11).
- AÇÃO SOCIAL Deliberação n.º 5/2020 Subsídio ao Arrendamento Cessação de processo (Registo n.º 119/2020/01/08).
- 6. CULTURA Deliberação n.º 6/2020 Cedência temporária de obras à Fundação Eng.º António de Almeida Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 32288/2019/12/10).
- 7. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS Deliberação n.º 7/2020 Aquisição de dois veículos pesados para limpeza urbana e de um veículo para lavagem de contentores de Resíduos Sólidos Urbanos Aprovação da retificação das peças do procedimento; Autorização da prorrogação do prazo para apresentação de propostas (Registo n.º 7066/2019/08/27).
- 8. EMPREITADAS Deliberação n.º 8/2020 Construção do Pavilhão Desportivo da E.B. 2,3
 Amadeo de Souza-Cardoso Autorização da submissão das peças do procedimento; Autorização

- da prorrogação do prazo para apresentação de propostas Ratificação dos despachos do Senhor Presidente da Câmara Aprovação da lista de erros e omissões (Registo n.º 9198/2018/09/26).
- EMPREITADAS Deliberação n.º 9/2020 Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante (Registo n.º 29048/2019/11/06).
- 10. ESTUDOS E PROJETOS Deliberação n.º 10/2020 Parque de Lazer da Envolvente à Igreja e Cemitério de Figueiró (Santiago) Aprovação do estudo prévio do projeto de arquitetura paisagística (Registo n.º 31858/2019/12/06).
- **11. PATRIMÓNIO** Deliberação n.º 11/2020 **Inventário IV trimestre 2019** Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 63/2020/01/06).
- 12. TRÂNSITO Deliberação n.º 12/2020 Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante Restrição temporária Corte de árvores Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 10395/2019/12/19).
- 13. TRÂNSITO Deliberação n.º 13/2020 Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante Restrição temporária VIII Amarante Christmas Trail Requerente: Associação Desportiva de Amarante Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 32157/2019/12/17).
- 14. TRÂNSITO Deliberação n.º 14/2020 Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante Restrição temporária Travessia na Ponte de São Gonçalo até à entrada Hotel da Calçada Requerente: Marcelo Melo Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 32650/2019/12/12).
- **15.** TRÂNSITO Deliberação n.º 15/2020 Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante Restrição temporária Substituição de caixa multibanco Requerente: Urbanos Supply Chain, S.A. Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara (Registo n.º 32828/2019/12/16).
- **16. ISENÇÃO DE TAXAS** Deliberação n.º 16/2020 **Pedido de isenção do pagamento de taxas** Utilização do auditório da Casa da Portela Requerente: Amarante Futebol Clube (Registo n.º 97/2020/01/02).
- 17. URBANISMO Deliberação n.º 17/2020 Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara Requerente: Junta de Freguesia de Vila Chã do Marão Local: Rua da Igreja, Freguesia de Vila Chã do Marão Proc. n.º 321/2019 URB–EXP.
- **18. URBANISMO** Deliberação n.º 18/2020 **Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas** Requerente: Junta de Freguesia de Fridão Local: Rua de S. Faustino, Freguesia de Fridão Proc. n.º 3/2020 URB–EXP.

///xxx///